令和７年 第９回 金武町農業委員会臨時総会議事録

招集年月日 令和７年９月１６日（火） 午後１時３０分

招集場所 金武町農業委員会 会議室

開会時間 令和７年９月１６日 １３時３０分

閉会時間 令和７年９月１６日 １４時００分

【農業委員】

出席 ５名

欠席 １名

【最適化推進委員】

出席 ５名

議席 氏   名 出席 議席 氏  名 出席

１ 山 城  和 徳 ○ 推進委員 伊芸 由美子 〇

２ 伊 藝  裕 美 子 〇 推進委員 伊藝 恵理子 〇

３ 山 城   亮  子 ○ 推進委員 伊芸 栄 〇

５ 宮 里  哲 也 〇 推進委員 前田 幹男 〇

６ 仲 間   堅 一 郎 ✕ 推進委員 金城 貴興 〇

７ 嘉  数         昇 ○

議事録署名

議長

委員

外２名

  議 長

１番 山城 委員

２番 伊芸 委員

職務のために出席した者の氏名 (事務局長)伊藝 勲 ・ （係長）伊芸 雄太

その他の出席者

議  題

議案第５８号 農業委員会委員の欠員補充について

議案第５９号 会長職務代理者の選出について

 令和７年第９回金武町農業委員会臨時総会

 日時  令和７年９月１６日（火）  午後１時３０分

 場所  金武町農業委員会 会議室

事務局長

お疲れ様です。定刻になりましたので只今から第 9 回農業委員会臨時総会を

開会します。

開会前に先週 9 日に農業委員の仲間堅一郎委員が逝去されましたので、ご冥

福をお祈りし黙とうを捧げたいと思います。

全員ご起立ください。

黙とう

おなおり下さい。

それでは会議規則第 5 条により会長が議長となり議事を進行していただきま

す。宜しくお願いします。

 議 長

それでは議事を進行してまいります。

最初に出席状況を報告いたします。

出席５名、欠席１名、また、今回は農地利用最適化推進委員も同席しておりま

す。出席委員は過半数を超えておりますので、本日の総会は成立致します。た

だ今から、令和７年 第９回 金武町農業委員会臨時総会を開会します。

日程第 1 議事録署名人の指名ですが、議事録署名人は議長指名したいと思いますが

 議長指名する事に、ご異議ございませんか。

 議 長 異議がございませんので、議長指名致します。

 １番 山城 委員と２番 伊藝 委員にお願いします。

日程第 2
会期の決定についてですが、本日は議案が２議案となっています。

本日一日で審議可能と思いますので、会期を一日と決定したいと思います。

 が決定する事にご異議ございませんか。

 （「異議なし」の声有り）

議 長 異議がございませんので、会期を一日と決定致します。

日程第 3

議案第５８号「農業委員会委員の欠員補充についてですが委員の補充を農業

委員会としてどうすべきかということで、委員の皆さまのご意見をお聞かせくださ

い。

まずは事務局より説明お願いします。

事務局

別紙資料１をご覧ください。

農業委員が任期の途中で罷免・または辞任した場合直ちに代わりの 委員を

補充することが必要かどうかについては、法令上、農業委員の補充が必要な

場合に関する規程はありませんが、農業委員の欠員に より農業委員会の掌握

事務を適切に処理できなくなった場合、速やかに委員の補充をおこなうことが

適当とされています。

また、欠員補充の場合も通常の選任方法、と同様に、市町村長による 推薦・

募集、町議会の同意（約２～3カ月かかる）が必要とされています。

別紙資料２のスケジュール表をお開き下さい。

現委員の任期が約1年後の令和８年９月30日までとなっております。仮に今から

欠員の補充を行った場合、早くて広報金武11月号での募集周知やホームペー

ジへの掲載を行い、選定委員会で審査後に12月議会の同意を得てからの就任

となるため、在任期間が約9ヶ月となります。万が一、公募者や推薦がないとい

ったこともあり得るため、その分、任命までの時間を要することとなります。

さらに、来年の改選に伴い、新たに農業委員の推薦・募集も予定しており、その

場合早くて令和8年5月ぐらいからは募集周知を行う考えであります。

別紙資料３をお開き下さい。仲間委員が担当していた地域が➉となりますが

事務局の提案としましては、屋嘉➉の地域を前田幹男推進委員と伊芸区担当

の山城農業委員がその地区まで範囲を広げて担当委員としてお願いしたいと

考えております。

今後の意向調査については事務局もサポートしながら戸別訪問が 厳しい

場所については郵送などによる調査を行って参ります。

まとめますと、補充選任を行う為には次回改選までの期間が近く、選任に

至るまでの期間も短いこと、また、担当地区のカバーを行えば農業委員会の

所掌事務が適切に処理できるものとし、今回の欠員補充は行わないことを提案

いたします。

以上で説明を終わります。

議 長

ただいま事務局から説明がありましたが、何か質疑等はございませんでしょう

か。

休憩します。

再開します。

他に質疑ありませんか。質疑が無いようですので、進めてまいります。

議案第５８号については、事務局の説明通り、「欠員補充を行わない」ことに

決定したいと思いますが決定することにご異議ございませんか。

 （「異議なし」の声有り）

議 長 異議がございませんので、議案第５８号については議案の通り決議いたします。

日程第４

議長

日程第４ 議案第５９号 会長職務代理者の選出についてを議題といたします。

仲間堅一郎 氏 が会長職務代理者であったため代わりのものを選出したいと

思います。

会長職務代理者の選出については立候補、又は推薦がありますが、立候補、

又は推薦される方は挙手をお願いします。

（推薦について挙手あり）

ただいま、５番宮里委員への推薦がありました。他にありませんか。

他に立候補、推薦なしと認めます。

ただいま５番宮里委員が推薦され他に立候補、推薦者はありませんので、５番

宮里委員を会長職務代理者として選出することにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

異議がございませんので、５番宮里委員を金武町農業委員会委員職務代理者

として選出いたします。

議 長
今 総会に附議された事件の議決の結果、生じた条項、字句、数字、その

他の整理を会長に委任する事に、ご異議ございませんでしょうか。

 （「異議なし」の声有り）

議 長 異議なしと認めます。

議 長 よって、議決の結果、生じた条項、字句、数字、その他の整理を会長に委

任する事に決定致しました。

これで、本日の日程は全部終了しました。会議を閉じます。

令和７年 第９回 金武町農業委員会臨時総会を閉会致します。

 金武町農業委員会会議規則第 16 条第 2項の規定により、

 ここに署名する。

 議    長  嘉数 昇

 会議録署名員  山城 和徳

 会議録署名員  伊藝 裕美子